
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 

�
�����������

���	
���
����

�������	�
��

�

��������������������������������������

���������������������
����������

����������������
PARTE I, II, III, IV                         - L’AQUILA, 26 GENNAIO 2005 -

����������������������������������������� �����������	��� ���� 
�� ���  � !"�##��$�%&	'��(���'�)�
�� �#*!+�� ,!,�� �
�� �!� '	
��� &�-�
��.�
,!/!!+� �,!/!0#� �,!/!!#� ���1�,!/!!��

���������������������������������� ���
�
���

&����2�""�/"�������#�###�� ��
�)���	��'���2���+0�����+��##�� �����3��3	����'������
�����
�	�4�
	-	'	��2���+0�����+��##����
�
�!��"�
#$
�%��&'(
!��(�&��$��&)&�*
!!�&&)�
#�'%�$��$!�#�)!#��+
�,�)!&��%�����%�$��%���'--����.�)&
��

���������������4&--'	���	�
���	��55	�	��-�
�	����'	-����	�
	�������3	�����'3�	��33	�	
�6�
���'����
�7��%&�''	������	������6�
	���6	�
�'	��4�����
3���	��
3	����	�
����
��
����	�����'3�	�8�66�33	�9��))�33&�3����4�6���
3���3��

��	����	�	
��&	��3�'	��33	���33�
6�
��'$	
3����������'&�	5����''��
�6	�
������''��83�3�������	�7	��3���	�4&--'	���	�
��
�	��55	�	����-�
�	���������5�
���������	
�	�	���3�����
�3��4��3	5	3:�����'&�	5���
3���''��;	���	�
����'���''�33	
���))	�	�'��������������	�������
����� �!"�##��$�%&	'�� ��'�
3��3�����4&--'	������	
��&4'	�����4	����	��&	�&
��	
����3�����-�''���3��

��	����	��	����
�	�
������5���������	
5	�3��&
	3���
3���''���	��5&3����'�5������
3��	
��<��4��3�'��
��''$	�4��3���	��2���*������,��##�����	6���)�6'	��&���-�''������	���!��-�33&3���4���3	3�'	����66�33���7��5�

��	
�
���33�����	��2���+0�����+��##�����	6���)�6'	��&���-�''��
����	���!��-�33&3���4��� 	'� 3��3���	��	���&
�� 	
����	�
������� '�������
������4��5������
�	�-�
�	�9�
�������	���7�� 	� 3���	
	�5�
6�
��)	���3	�4��3�
���/%�����%�$��%��
�'--����.�)&
�#'����������0��

�'$$����*
!#�(
&$��*�&&)�
11
$$'�$��#'������&��	2	
	+3	��&$
#$�$)�� ��
,�)&
��-!'..)����)��
$$�&)��11�����
���+3	

��4�5'�����

�������������'���''�33	
���))	�	�'����''��
�6	�
���-�&�����	�4&--'	������$�%&	'�����	����4�
���	�%&�33���4��3	�����
�''��4��3��4�	�����
��4&--'	��3��'��'�66	���	�
��6�'���
3	���''��
�6	�
���	������3	���	�����	��
3	���''��=	&
3������'���
�	6'	����6'	��33	���6'	�>�6�
	���6	�
�'	� �	
3�6��'��
3����	
��	
3��	� ��7��4����
��	
3���������'��
6�
���'	3:���	��	33��	
	.�-��
�''��4��3������
�����
��4&--'	��3��'��'�66	���6'	��33	���''��83�3���7��	
3������
��'��
�6	�
�.����
�''��4��3��3�������
��4&--'	��3	�6'	��

&
�	���
6'	��'3�	��55	�	��	�	
3���������''��
�6	�
�����	�3���	�'���&	�	
����	�
�� �6��3&	3������4�6���
3�� �9�4��5	�3�����'�66	��������6�'���
3	���''��
�6	�
������''��83�3���
�
�7?�
%&�''	�'	-�����
3���	�7	��3	���6'	�	
3������3	�.����
�''��4��3��%&��3����
��4&--'	��3	�4�����3��33��	�4��55��	��
3	��	��

&''���
3�����	��	
5	����'����	3�3������''��8��	�
	�
�	� ��
3��''�� �&6'	� �33	� ��6'	� �
3	� ����'	��  ���	� 8&44'���
3	� 5�
6�
�� 4&--'	��3	�� 6'	� �33	� �	6&����
3	� 	'� 4����
�'��� 6'	� �55	�	� �� 	� -�
�	� �	� ��
������ ��''�� 
�6	�
��� '��
���	
�
����	��	����	���4��	3�3	��'����
3�
�����'�����	
�
����	��	6�33�����'�3	5����%&��3	�
	��	�'�6	33	�	3:����3	3&�	�
�'��	
3������
3	�'��
�6	�
���
�
�7?�'����
3�
�����
���(

�
3	�'$	
�'�66	-	'	3:���'$	
���4�3	-	'	3:���	���
�	6'	��	�
�6	�
�'	���
�������	�
�����	3:��	�4&--'	��
���'3���@�
&���	�83�����	
��	���84��	�'	��

SOMMARIO

Parte I 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

DETERMINAZIONI 

Dirigenziali

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL'ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 12.10.2004, n. DL9/569: 

Art. 15 L.R. n. 111/95. Programmazione 

2004 in materia di Formazione Professiona-

le e riconoscimento di corsi già validati negli 

anni formativi 2001 – 2002. .................. Pag. 3 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/613: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura D1 “Sviluppo della 

Formazione Continua, della Flessibilità del 

Mercato del Lavoro e della Competitività 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

delle Imprese Pubbliche e Private con Prio-

rità alle PMI” – Azione 1 “Progetti azienda-

li per PMI” – POR Abruzzo Ob. 3 – Annua-

lità 2003 – Deliberazione Giunta Regionale 

n. 1268 del 30.12.2003......................... Pag. 20 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/614: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura D1 “Sviluppo della 

Formazione Continua, della Flessibilità del 

Mercato del Lavoro e della Competitività 

delle Imprese Pubbliche e Private con Prio-

rità alle PMI” – Azione 2 “Progetti intera-

ziendali per dipendenti e lavoratori auto-

nomi dei settori: Artigianato, Commercio e 

servizi, Agricoltura” – POR Abruzzo Ob. 3 

– Annualità 2003 – Deliberazione Giunta 

Regionale n. 1268 del 30.12.2003. ...... Pag. 44 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/615: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura D1 “Sviluppo della 

Formazione Continua, della Flessibilità del 

Mercato del Lavoro e della Competitività 

delle Imprese Pubbliche e Private con Prio-

rità alle PMI” – Azione 3 “Progetti formati-

vi per liberi professionisti” – POR Abruzzo 

Ob. 3 – Annualità 2003 – Deliberazione 

Giunta Regionale n. 1268 del 30.12.2003 

. ............................................................. Pag. 61 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/617: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura E1 “Sostenere la 

partecipazione e rafforzare la posizione 

delle donne nel mercato del lavoro” – POR 

Abruzzo Ob. 3 – Annualità 2003 – Delibera-

zione Giunta Regionale n. 1268 del 

30.12.2003. ........................................... Pag. 72 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/618: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura A3 “Inserimento e 

reinserimento nel mercato del lavoro di 

uomini e donne disoccupati di lunga dura-

ta” – POR Abruzzo Ob. 3 – Annualità 2003 

– Deliberazione Giunta Regionale n. 1268 

del 30.12.2003. ……………………… Pag. 96 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/619: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura A2 “Inserimento e 

reinserimento nel mercato del lavoro di 

giovani e adulti nella logica dell’approccio 

preventivo” – POR Abruzzo Ob. 3 – Annua-

lità 2003 – Deliberazione Giunta Regionale 

n. 1268 del 30.12.2003. ...................... Pag. 115 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/620: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura D1 “Sviluppo della 

Formazione Continua, della Flessibilità del 

Mercato del Lavoro e della Competitività 

delle Imprese Pubbliche e Private con Prio-

rità alle PMI” – Azione 4 “Aiuti alla forma-

zione – Progetti Grandi Imprese” – POR 

Abruzzo Ob. 3 – Annualità 2003 – Delibera-

zione Giunta Regionale n. 1268 del 

30.12.2003. ......................................... Pag. 138 

DETERMINAZIONE 10.12.2004, n. DL9/621: 

Programmazione 2004 in materia di 

Formazione Professionale. Riconoscimento 

di corsi innovativi, art. 15 L.R. n. 111/95 

. ........................................................... Pag. 146 

DETERMINAZIONE 14.12.2004, n. DL9/622: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura C/3 Istruzione e 

Formazione tecnica superiore (I.F.T.S.) – 

POR Abruzzo Ob. 3 – 2000/2006 FSE – 

Annualità 2003. ................................. Pag. 163 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 

DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

Dirigenziali

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 12.10.2004, n. DL9/569: 

Art. 15 L.R. n. 111/95. Programmazione 

2004 in materia di Formazione Professionale 

e riconoscimento di corsi già validati negli 

anni formativi 2001 – 2002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. n. 111 del 17.05.1995, che di-

splina la Formazione Professionale, ed in parti-

colare l’art. 15 che tratta del riconoscimento da 

parte della Regione di corsi formativi proposti 

da strutture private; 

Vista la legge n. 53 del 28/03/2003 (norme 

generali sull’istruzione e livelli essenziali delle 

prestazioni in materia di istruzione e formazio-

ne professionale); 

Vista la deliberazione G.R. n. 160 del 

12/03/2004 con la quale sono state approvate le 

disposizioni per la realizzazione dei corsi rico-

nosciuti (art. 15 L.R. n. 111 del 17 maggio 

1995);

Constatato che, con riferimento ai corsi 

formativi di cui all'art. 15 della L.R. n. 111/95 

nella deliberazione G.R. n. 160 del 12/03/2004 

si fa netta distinzione fra i corsi i cui progetti 

risultano identici a quelli precedentemente 

valutati e riconosciuti in uno degli anni forma-

tivi 2001-2002 da quelli proposti per la prima 

volta, stabilendo che i primi vengano ricono-

sciuti con apposito atto senza ulteriore e nuova 

valutazione;

Tenuto conto che le direttive attuative di cui 

alle deliberazioni n. 644 del 9/8/2003 e n. 452 

del conto 4/6/2004 prevedono per i giovani dai 

14 ai 17 anni la frequenza di percorsi triennali 

sperimentali, secondo quanto stabilito dalla 

citata legge del 28/03/2003, n. 53; 

Ritenuto nel caso di corsi consolidati in 

svolgimento presso le stesse sedi di far presen-

tare entro 15 giorni dal giorno successivo 

all’adozione del presente atto, agli Organismi 

autorizzati di cui all’allegato “A” la perizia 

tecnica giurata asseverata sull'idoneità dei 

locali, nelle more del rilascio dei certificati di 

igienicità e di agibilità qualora gli stessi non 

siano stati aggiornati all'anno 2004 ; 

Ritenuto di riconoscere, ai sensi dell'art. 15 

della L.R n. 111/95, i corsi consolidati relativi 

alla programmazione 2004 i cui progetti ristil-

tano identici a quelli precedentemente valutati o 

riconosciuti negli anni 2001-2002 secondo 

l'elenco riportato nel citato allegato “A”; 

Ritenuto di escludere dal riconoscimento le 

proposte formative elencate nel tabulato “B”, 

parte integrante e sostanziale del presente prov-

vedimento per le motivazioni espresse in calce 

al tabulato; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 

intendono qui integralmente trascritte: 

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 15 della 

L.R. n. 111/95, i corsi consolidati relativi al-

la programmazione 2004 i cui progetti risul-

tano identici a quelli precedentemente valu-

tati o riconosciuti negli anni 2001-2002, se-

condo l’elenco riportato nel citato allegato 

“A”;



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

2. nel caso di corsi consolidati in svolgimento 

presso le stesse sedi, di far presentare entro 

15 giorni dal giorno successivo all’adozione 

del presente atto, agli Organismi autorizzati 

di cui all’allegato “A”, la perizia tecnica 

giurata asseverata sull'idoneità dei locali, 

nelle more del rilascio dei certificati di igie-

nicità e di agibilità qualora gli stessi non 

siano stati aggiornati all'anno 2004 ; 

3. di escludere dal riconoscimento le proposte 

formative elencate nel tabulato “B” parte in-

tegrante e sostanziale del presente provve-

dimento, per le motivazioni espresse in cal-

ce al tabulato; 

4. di consentire l'avvio dei corsi formativi 

riconosciuti di cui all' allegato "A" per tutto 

l'arco di tempo intercorrente dal giorno suc-

cessivo all'adozione del presente atto fino 

all' emanazione del successivo provvedi-

mento di riconoscimento di corsi a valere 

sulla programmazione dell' annualità 2005; 

5. di risevare la frequenza dei corsi di cui 

all’allegato “A” esclusivamente ad utenza di 

età superiore ai 17 anni in osservanza della 

legge n. 53 del 28/03/03; 

6. di pubblicare la presente determinazione nel 

BURA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Nicola Allegrini 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/613: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura D1 “Sviluppo della 

Formazione Continua, della Flessibilità del 

Mercato del Lavoro e della Competitività 

delle Imprese Pubbliche e Private con Priori-

tà alle PMI” – Azione 1 “Progetti aziendali 

per PMI” – POR Abruzzo Ob. 3 – Annualità 

2003 – Deliberazione Giunta Regionale n. 

1268 del 30.12.2003. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R n° 730 del 06.09.2003 con-

cernente “P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 2000/2006 

FSE - Piano degli interventi delle politiche 

attive del lavoro, della formazione e dell'istru-

zione - annualità 2003 e relative Norme proce-

dure e strumenti per l'attuazione del piano degli 

interventi di politiche attive del lavoro, della 

formazione e dell'istruzione 2003", con partico-

lare riguardo all'Allegato “C” - Cap. 10.2 “Gri-

glie per la valutazione dei progetti formativi per 

occupati”;

Visto la D.G.R. n° 1268 del 30.12.2003, 

concernente “P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 

2000/2006 FSE - Annualità 2003. Parziale 

modifica alla D.G.R. n° 730 del 6/9/2003 e 

approvazione Avvisi per la presentazione di 

progetti a vaIere sulle Misure A2 -A3; Misura 

Bl; Misura C2; Misura C3; Misure D1 -D2 -D4; 

Misura E1."; 

Visto, in particolare, l'avviso “allegato E”, 

relativo alla presentazione di progetti a valere 

sulla misura D1 “Sviluppo della Formazione 

Continua, della Flessibilità del Mercato del 

Lavoro e della Competitività delle Imprese  

Pubbliche e Private con priorità alle PMI", 

con particolare riferimento all'Azione 1 “Pro-

getti aziendali per PMI”; 

Vista la determinazione direttoriale DL/66 

del 06/09/2004, concernente la costituzione del 

nucleo di valutazione, incaricato delle procedu-

re di ammissibilità e valutazione dei progetti 

pervenuti a valere sull'Avviso Misura D1; 

Visti i risultati delle procedure di ammissi-

bilità e valutazione, trasmessi dal nucleo al 

Dirigente del Servizio Programmazione, con 

nota del 19.11.2004, ai fini della loro approva-

zione:

- Allegato “A” elenco progetti pervenuti; 

- Allegato “B” elenco progetti non ammessi a 

valutazione di merito; 

- Allegato “C” elenco progetti non valutati in 

quanto inoltrati precedentemente al primo 

giorno utile (03/03/2004) per la presenta-

zione delle stesse; 

- Allegato “D” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la Provin-

cia dell'aquila; 

- Allegato “E” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Chieti; 

- Allegato “F” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Pescara; 

- Allegato “G” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Teramo; 

Considerato che le risorse cofinanziate 

complessivamente disponibili per gli interventi 

Misura D1 azione 1 - annualità 2003 ammonta-

no ad €. 1.300.000,00 e che le stesse vanno 

ripartite su base provinciale, in relazione ai dati 

ISTAT relativi ai disoccupati, riferiti all’anno 

2002 (Aq -32,1 %, Ch -27,2 %, Pe -22,0 %, Te 

-18,7 %); 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

Dato atto che, conseguentemente, le risorse 

finanziarie disponibili per provincia sono quelle 

di seguito indicate: 

Provincia AQ € 417.300,00 

Provinzia CH € 353.600,00 

Provincia PE € 286.000,00 

Provincia TE € 243.100,00 

Dato atto, altresì che tali risorse vanno asse-

gnate nel rispetto del “de minimis” di cui al 

Reg. (CE) n. 69/2001 art. 2 comma 2 e che le 

aziende concorrono al cofinanziamento dell'ini-

ziativa per un importo minimo pari al 20% del 

contributo pubblico richiesto (max € 

50.400,00);

Dato atto, altresì che con determinazione 

DL9/765 del 21.10.2003 si è provveduto ad 

impegnare le risorse cofianziate relative agli 

interventi di cui al presente atto; 

Dato atto, atresì che sono ammessi a finan-

ziamento i progetti utilmente collocati nelle 

relative graduatorie provinciali, fino ad esauri-

mento delle risorse finanziarie disponibili sopra 

specificate;

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 

intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di fare propri i risultati delle procedure di 

ammissibilità e valutazione relativi ai pro-

getti presentati a valere sulla Misura D1 A-

zione 1, formalizzati negli allegati “A”, “B”, 

“C”, “D”, “E”, “F”, “G” concernenti, rispet-

tivamente: 

- Allegato “A” elenco progetti pervenuti; 

- Allegato “B” elenco progetti non am-

messi a valutazione di merito; 

- Allegato “C” elenco progetti non valu-

tati in quanto inoltrati precedentemente 

al primo giorno utile (03/03/2004) per 

la presentazione delle stesse; 

- Allegato “D” graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

Provincia dell'Aquila; 

- Allegato “E” graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Chieti; 

- Allegato “F” graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Pescara; 

- Allegato “G” graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Teramo; 

2. Di ammettere a finanziamento i progetti 

utilmente collocati nelle relative graduatorie 

provinciali di cui al precedente punto 1, fino 

ad esaurimento delle risorse finanziarie di-

sponibili come di seguito specificato: 

Provincia AQ € 417.300,00 

Provinzia CH € 353.600,00 

Provincia PE € 286.000,00 

Provincia TE € 243.100,00 

3. Di rinviare a successivo atto le determina-

zioni in ordine all'utilizzo delle eventuali ri-

sorse residue, nel rispetto delle indicazioni 

di massima contenute nell'avviso. 

4. Di procedere alla trasmissione al Servizio 

Implementazione Programmi e Progetti del 

presente atto, corredato dei progetti risultati 

ammissibili a finanziamento, per i successi-

vi adempimenti di competenza. 

5. Di procedere, inoltre, relativamente al pre-

sente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politi-

che Attive del Lavoro della Formazione 

e dell'Istruzione; 

- alla trasmissione al B.U.R.A. per la 

pubblicazione;

- alla pubblicazione sul sito internet 

http://formazione.regione.abruzzo.it.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Nicola Allegrini 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/614: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura D1 “Sviluppo della 

Formazione Continua, della Flessibilità del 

Mercato del Lavoro e della Competitività 

delle Imprese Pubbliche e Private con Priori-

tà alle PMI” – Azione 2 “Progetti interazien-

dali per dipendenti e lavoratori autonomi dei 

settori: Artigianato, Commercio e servizi, 

Agricoltura” – POR Abruzzo Ob. 3 – An-

nualità 2003 – Deliberazione Giunta Regio-

nale n. 1268 del 30.12.2003. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto la D.G.R. n° 730 del 06.09.2003 

“P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 2000/2006 FSE - 

Piano degli interventi delle politiche attive del 

lavoro, della formazione e dell'istruzione - 

annualità 2003” e relative “Norme procedure e 

strumenti per l'attuazione del piano degli inter-

venti di politiche attive del lavoro, della forma-

zione e dell'istruzione 2003”, con particolare 

riguardo all'Allegato “C” - Cap. 10.2 "Griglie 

per la valutazione dei progetti normativi per 

occupati";

Visto la D.G.R. n° 1268 del 30.12.2003, 

concernente "P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 

2000/2006 FSE - Annualità 2003. Parziale 

modifica alla D.G.R. n° 730 del 6/9/2003 e 

approvazione Avvisi per le presentazioni di 

progetti a valere sulle Misure A2 -A3; Misura 

B1; Misura C2; Misura C3; Misure D1 - D2 - 

D4; Misura E1."; 

Visto, in particolare, l'avviso "allegato E", 

relativo alla presentazione di progetti a valere 

sulla Misura D1 "Sviluppo della Formazione  

Continua, della Flessibilità del Mercato del 

Lavoro e della Competitività delle Imprese 

Pubbliche e Private con priorità alle PMI", con 

particolare riferimento all'Azione 2 "Progetti 

interaziendali per dipendenti e lavoratori auto-

nomi nei settori Artigianato, Commercio e 

Servizi, Agricoltura"; 

Vista la determinazione direttoriale DL/66 

del 06/09/2004, concernente la costituzione del 

nucleo di valutazione, incaricato delle procedu-

re di ammissibilità e valutazione dei progetti 

pervenuti a valere sull' Avviso Misura D1; 

Visti i risultati delle procedure di ammissi-

bilità e valutazione, trasmessi dal nucleo al 

Dirigente del Servizio Programmazione, con 

nota del 19.11.2004, ai fini della loro approva-

zione:

- Allegato "A" elenco progetti pervenuti; 

- Allegato "B" elenco progetti non ammessi a 

valutazione di merito; 

- Allegato "C" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia dell'Aquila - settore Commercio & Ser-

vizi;

- Allegato "D" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia dell'Aquila - settore Agricoltura; 

- Allegato "E" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia dell' Aquila -settore Artigianato; 

- Allegato “F” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Pescara - settore Commercio & Servi-

zi;

- Allegato "G" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Pescara - settore Artigianato; 

- Allegato "H" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Pescara -settore Agricoltura; 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 

- Allegato ''I'' graduatoria dei progetti ammes-

si a valutazione di merito per la provincia di 

Teramo - settore Commercio & Servizi; 

- Allegato "L" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Teramo - settore Artigianato; 

- Allegato "M" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Teramo - Agricoltura; 

- Allegato "N" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Chieti - settore Artigianato; 

- Allegato "O" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Chieti - Agricoltura; 

- Allegato "P" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Chieti - settore Commercio & Servizi; 

Considerato che le risorse cofinanziate 

complessivamente disponibili per gli interventi 

Misura D1 - azione 2 - annualità 2003 ammon-

tano ad € 2.745.000,00 ripartite in maniera 

paritaria fra i tre settori e, su base provinciale, 

in relazione ai dati ISTAT relativi ai disoccupa-

ti e riferiti all' anno 2002 (Aq -32,1 %, Ch -27,2 

%, Pe -22,0 %, Te -18,7 %); 

Dato atto, che, conseguentemente, le risorse 

finanziarie disponibili per provincia e settore 

sono quelle di seguito indicate: 

Provincia/

Settore

Artigianato Commercio e 

Servizi

Agricoltura 

Provincia

AQ

€ 293.715,00 € 293.715,00 € 293.715,00 

Provincia

CH

€ 248.880,00 € 248.880,00 € 248.880,00 

Provincia

PE 

€ 201.300,00 € 201.300,00 € 201.300,00 

Provincia

TE

€ 171.105,00 € 171.105,00 € 171.105,00 

Dato atto, altresì che tali risorse vanno asse-

gnate nel rispetto del "de minimis" di cui al 

Reg. (CE) n. 69/2001 art. 2 comma 2 e che le 

aziende concorrono al cofinanziamento dell'ini-

ziativa per un importo minimo pari al 20% del 

contributo pubblico richiesto (max € 

31.500,00);

Dato atto altresì che con determinazione 

DL9/765 del 21.10.2003 si è provveduto ad 

impegnare le risorse cofinanziate relative agli 

interventi di cui al presente atto; 

Dato atto altresì che sono ammessi a finan-

ziamento i progetti utilmente collocati nelle 

relative graduatorie settoriali e provinciali, fino 

ad esaurimento delle risorse finanziare disponi-

bili sopra specificate; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 

intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di fare propri i risultati delle procedure 

di ammissibilità e valutazione relativi ai proget-

ti presentati a valere sulla Misura D1 Azione 2, 

formalizzati negli allegati “A", "B", "C", "D", 

"E", “F" "G" "H" "I", "L" , “M”, "N", "O", "P" 

concernenti rispettivamente. 

- Allegato "A" elenco progetti pervenuti; 

- Allegato "B" elenco progetti non am-

messi a valutazione di merito; 

- Allegato "C" graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia dell'Aquila - settore Com-

mercio & Servizi; 

- Allegato "D" graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia dell'Aquila - settore Agricol-

tura; 

- Allegato "E" graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia dell' Aquila -settore Artigia-

nato;

- Allegato “F” graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Pescara - settore Commer-

cio & Servizi; 

- Allegato "G" graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

provincia di Pescara - settore Artigiana-

to;

- Allegato "H" graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Pescara -settore Agricoltu-

ra;

- Allegato ''I'' graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Teramo - settore Commer-

cio & Servizi; 

- Allegato "L" graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Teramo - settore Artigia-

nato;

- Allegato "M" graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Teramo - Agricoltura; 

- Allegato "N" graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Chieti - settore Artigiana-

to;

- Allegato "O" graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Chieti - Agricoltura; 

- Allegato "P" graduatoria dei progetti 

ammessi a valutazione di merito per la 

provincia di Chieti - settore Commercio 

& Servizi; 

2. Di ammettere a finanziamento i progetti 

utilmente collocati nelle relative graduatorie 

provinciali e settoriali di cui al precedente 

punto 1, fino ad esaurimento delle risorse 

finanziarie disponibili, come di seguito spe-

cificato: 
Provincia/

Settore

Artigianato Commercio e 

Servizi

Agricoltura 

Provincia

AQ

€ 293.715,00 € 293.715,00 € 293.715,00 

Provincia

CH

€ 248.880,00 € 248.880,00 € 248.880,00 

Provincia

PE 

€ 201.300,00 € 201.300,00 € 201.300,00 

Provincia

TE

€ 171.105,00 € 171.105,00 € 171.105,00 

3. Di rinviare a successivo atto le determina-

zioni in ordine all'utilizzo delle eventuali ri-

sorse residue, nel rispetto delle indicazioni 

di massima contenute nell' avviso. 

4. Di procedere alla trasmissione, al Servizio 

Implementazione Programmi e Progetti del 

presente atto, corredato dei progetti risultati 

ammissibili a finanziamento, per i successi-

vi adempimenti di competenza. 

5. Di procedere, inoltre, relativamente al pre-

sente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politi-

che Attive del Lavoro della Formazione 

e dell’Istruzione; 

- alla trasmissione al B.U.R.A. per la 

pubblicazione;

- alla pubblicazione sul sito internet 

http://formazione.regione.abruzzo.it.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Nicola Allegrini

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/615: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura D1 “Sviluppo della 

Formazione Continua, della Flessibilità del 

Mercato del Lavoro e della Competitività 

delle Imprese Pubbliche e Private con Priori-

tà alle PMI” – Azione 3 “Progetti formativi 

per liberi professionisti” – POR Abruzzo Ob. 

3 – Annualità 2003 – Deliberazione Giunta 

Regionale n. 1268 del 30.12.2003. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n° 730 del 06.09.2003 

"P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 2000/2006 FSE - 

Piano degli interventi delle politiche attive del 

lavoro, della formazione e dell'istruzione - 

annualità 2003" e relative "Norme procedure e 

strumenti per l'attuazione del piano degli inter-

venti di politiche attive del lavoro, della forma-

zione e dell'istruzione 2003", con particolare 

riguardo all'Allegato "C" - Cap. 10.2 "Griglie 

per la valutazione dei progetti formativi per 

occupati";

Vista la D.G.R. n° 1268 del 30.12.2003, 

concernente "P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 

2000/2006 FSE - Annualità 2003. Parziale 

modifica alla D.G.R. n° 730 del 6/9/2003 e 

approvazione Avvisi per le presentazioni di 

progetti a valere sulle Misure A2 - A3; Misura 

B1; Misura C2; Misura C3; Misure D1 - D2 - 

D4; Misura E1."; 

Visto, in particolare, l'avviso "allegato E", 

relativo alla presentazione di progetti a valere 

sulla Misura D1, "Sviluppo della Formazione 

Continua, della Flessibilità del Mercato del 

Lavoro e della Competitività delle Imprese 

Pubbliche e Private con priorità alle PMI" con 

particolare riferimento all'Azione 3 "Progetti 

formativi per liberi professionisti"; 

Vista la determinazione direttoriale DL/66 

del 06/09/2004, concernente la costituzione del 

nucleo di valutazione, incaricato delle procedu-

re di ammissibilità e valutazione dei progetti 

pervenuti a valere sull' Avviso Misura D1; 

Visti i risultati delle procedure di ammissi-

bilità e valutazione, trasmessi dal nucleo al 

Dirigente del Servizio Programmazione, con 

nota del 19.11.2004, ai fini della loro approva-

zione:

- Allegato"A" elenco progetti pervenuti; 

- Allegato "B" elenco progetti non ammessi a 

valutazione di merito; 

- Allegato "C" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia de L'Aquila; 

- Allegato "D" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Chieti; 

- Allegato "E" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Pescara; 

- Allegato "F' graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Teramo; 

Considerato che le risorse cofinanziate 

complessivamente disponibili per gli interventi 

Misura D1 azione 3 - annualità 2003 ammonta-

no ad €. 202.352,00 e che le stesse vanno ripar-

tite su base provinciale, in relazione ai dati 

ISTAT relativi ai disoccupati e riferita all'anno 

2002 (Aq -32,1 %, Ch -27,2 %, Pe -22,0 %, Te 

-18,7 %); 

Dato atto che, conseguentemente, le risorse 

finanziarie disponibili per provincia sono quelle 

di seguito indicate: 

Provincia AQ € 64.954,99 

Provincia CH € 55.039,74 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

Provincia PE € 44.517,44 

Provincia TE € 37.839,82 

Dato atto, altresi che tali risorse vanno asse-

gnate nel rispetto del "de minimis" di cui al 

Reg. (CE) n. 69/2001 art. 2 comma 2 e che i 

privati concorrono al cofinanziamento dell'ini-

ziativa per un importo minimo pari al 20% del 

contributo pubblico richiesto (max € 

15.750,00);

Dato atto, altresì che con determinazione 

DL9/765 del 21.10.2003 si è provveduto ad 

impegnare le risorse cofinanziate relative agli 

interventi di cui al presente atto; 

Datto atto altresì che sono ammessi a finan-

ziamento i progetti utilmente collocati nelle 

relative graduatorie provinciali, fino ad esauri-

mento delle risorse finanziarie disponibili sopra 

specificate;

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 

intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di fare propri i risultati delle procedure di 

ammissibilità e valutazione, relativi ai pro-

getti presentati a valere sulla Misura D1 A-

zione 3, formalizzati negli allegati "A", "B", 

"C", "D", "E", "F" concernenti, rispettiva-

mente: 

- Allegato "A" elenco progetti pervenuti; 

- Allegato "B" elenco progetti non ammessi a 

valutazione di merito; 

- Allegato "C" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia de L'Aquila; 

- Allegato "D" graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Chieti; 

- Allegato "F' graduatofia dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Pescara; 

- Allegato "F' graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito per la provin-

cia di Teramo; 

2. Di ammettere a finanziamento i progetti 

utilmente collocati nelle relative graduatorie 

provinciali di cui al precedente punto l, fino 

ad esaurimento delle risorse finanziarie di-

sponibili come di seguito specificato: 

Provincia AQ € 64.954,99 

Provincia CH € 55.039,74 

Provincia PE € 44.517,44 

Provincia TE € 37.839,82 

3. Di rinviare a successivo atto le determina-

zioni in ordine all'utilizzo delle eventuali ri-

sorse residue, nel rispetto delle indicazioni 

di massima contenute nell' avviso. 

4. Di procedere alla trasmissione al Servizio 

Implementazione Programmi e Progetti del 

presente atto, corredato dei progetti risultati 

ammissibili a finanziamento, per i successi-

vi adempimenti di competenza. 

5. Di procedere, inoltre, relativamente al pre-

sente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politi-

che Attive del Lavoro della Formazione 

e dell'Istruzione; 

- alla trasmissione al B. U.R.A. per la 

pubblicazione;

- alla pubblicazione sul sito internet 

http://formazione.regione.abruzzo.it.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Nicola Allegrini 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/617: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura E1 “Sostenere la 

partecipazione e rafforzare la posizione delle 

donne nel mercato del lavoro” – POR A-

bruzzo Ob. 3 – Annualità 2003 – Delibera-

zione Giunta Regionale n. 1268 del 

30.12.2003.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto la D.G.R. n° 730 del 06.09.2003 con-

cernente "P.O.R Abruzzo Ob. 3 - 2000/2006 

FSE - Piano degli interventi delle politiche 

attive del lavoro, della formazione e dell'istru-

zione - annualità 2003 e relative Norme proce-

dure e strumenti per l’attuazione del piano degli 

interventi di politiche attive del lavoro, della 

formazione e dell'istruzione 2003; 

Visto la D.G.R. n° 1268 del 30.12.2003, 

concernente "P.O.R Abruzzo Ob. 3 - 2000/2006 

FSE - Annualità 2003. Parziale modifica alla 

D.G.R. n° 730 del 6/9/2003 e approvazione 

Avvisi per la presentazione di progetti a valere 

sulle Misure A2 - A3; Misura B1; Misura C2; 

Misura C3; Misure D1 -D2 - D4; Misura E1."; 

Visto, in particolare, l’avviso "allegato H", 

relativo alla presentazione di progetti a valere 

sulla misura E1 "Sostenere la partecipazione e 

rafforzare la posizione delle donne nel mercato 

del lavoro” - SubAzione a) "Percorsi integrati" 

e SubAzione b) "Interventi di formazione avan-

zata";

Vista la determinazione direttoriale DL/41 

del 29/03/2004 integrata con Determinazione 

direttoriale DL/49 del 13/05/2004, concernente 

la costituzione del nucleo di valutazione, incari-

cato delle procedure di ammissibilità e valuta-

zione dei progetti pervenuti a valere sulla Misu-

ra E1 - sub Azioni a) e b); 

Visti i risultati delle procedure di ammissi-

bilità e valutazione, trasmessi dal nucleo al 

Dirigente del Servizio Programmazione, con 

nota del 03.12.2004, ai fini della loro approva-

zione:

1. Misura El - Sub Azione a): 

- Allegato “A” elenco delle proposte 

pervenute;

- Allegato "B" elenco delle proposte non 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato "C” elenco delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato”D" graduatorie delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito nel-

le province de L'Aquila, Chieti, Pescara 

e Teramo; 

2. Misura E1 - Sub Azione b): 

- Allegato "A" elenco delle proposte per-

venute;

- Allegato "B" elenco delle proposte non 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato "C" elenco delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato"D" graduatorie delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito nel-

le province de L'Aquila, Chieti, Pescara 

e Teramo; 

Considerato che le risorse cofinanziate 

complessivamente disponibili per l'intervento 

Misura E1 annualità 2003 ammontano ad €. 

2.377.200,00 ripartite per Sub Azione così 

come di seguito specificato: 

SubAzione a) Percorsi 

integrati 

€ 1.188.600,00 

SubAzione b) Interventi di 

formazione avanzata 

€ 1.188.600,00 

Considerato, altresì che le risorse disponibili 

per le Sub Azioni a) e b) vanno ripartite su base 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 

provinciale, in relazione ai dati ISTAT relativi 

ai disoccupati, riferiti all'anno 2002 (Aq -32,1 

%, Ch -27,2 %, Pe -22,0 %, Te -18,7 %); 

Dato atto che, conseguentemente, le risorse 

finanziarie disponibili per le SubAzioni a) e b) 

sono ripartite su base provinciale nella misura 

di seguito indicata: 

PROVINCE SubAzione a) SubAzione b)

Provincia AQ € 381.540,60 € 381.540,60 

Provincia CH € 323.299,20 € 323.299,20 

Provincia PE € 261.492,00 € 261.492,00 

Provincia TE € 222.268,20 € 222.268,20 

Dato atto, altresì che con determinazione 

DL9/765 del 21.10.2003 si è provveduto ad 

impegnare le risorse cofinanziate relative agli 

interventi di cui al presente atto; 

Dato atto altresì che sono ammessi a finan-

ziamento, per la SubAzione a) e la SubAzione 

b), rispettivamente n. 21 e n. 14 progetti, util-

mente collocati nelle relative graduatorie pro-

vinciali, fino ad esaurimento delle risorse finan-

ziarie disponibili sopra specificate; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 

intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di fare propri i risultati delle procedure di 

ammissibilità e valutazione della: 

1. Misura El - Sub Azione a): 

- Allegato “A” elenco delle proposte 

pervenute;

- Allegato "B" elenco delle proposte non 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato "C” elenco delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato”D" graduatorie delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito nel-

le province de L'Aquila, Chieti, Pescara 

e Teramo; 

2. Misura E1 - Sub Azione b): 

- Allegato "A" elenco delle proposte per-

venute;

- Allegato "B" elenco delle proposte non 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato "C" elenco delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato"D" graduatorie delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito nel-

le province de L'Aquila, Chieti, Pescara 

e Teramo; 

2.  Di ammettere a finanziamento -

relativamente alle Sub Azioni a) e b) rispet-

tivamente n. 21 e n. 14 progetti utilmente 

collocati nelle relative graduatorie provin-

ciali di cui al precedente punto l, fino ad e-

saurimento delle risorse finanziarie disponi-

bili come di seguito specificato: 

PROVINCE RISORSE 

SubAzione a) 

n. 

interventi 

sub az. a) 

RISORSE

SubAzione b) 

n. 

interventi

subaz. b) 

Provincia 

AQ

€ 381.540,60 7 € 381.540,60 4 

Provincia 

CH

€ 323.299,20 6 € 323.299,20 4 

Provincia 

PE 

€ 261.492,00 4 € 261.492,00 3 

Provincia 

TE

€ 222.268,20 4 € 222.268,20 3 

3.  Di rinviare a successivo atto le determina-

zioni in ordine all'utilizzo delle eventuali ri-

sorse residue, nel rispetto delle indicazioni 

di massima contenute nell'avviso. 

4. Di procedere alla trasmissione al Servizio 

Implementazione Programmi e Progetti del 

presente atto, corredato dei progetti risultati 

ammissibili a finanziamento, per i successi-

vi adempimenti di competenza. 

5. Di procedere, inoltre, relativamente al pre-

sente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politi-

che Attive del Lavoro della Formazione 

e dell'Istruzione; 

- alla trasmissione al B.U.R.A. per la 

pubblicazione;



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

- alla pubblicazione sul sito internet 

http://formazione.regione.abruzzo.it.

DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Nicola Allegrini Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/618: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura A3 “Inserimento e 

reinserimento nel mercato del lavoro di 

uomini e donne disoccupati di lunga durata” 

– POR Abruzzo Ob. 3 – Annualità 2003 – 

Deliberazione Giunta Regionale n. 1268 del 

30.12.2003.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto la D.G.R n° 730 del 06.09.2003 con-

cernente “P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 2000/2006 

FSE - Piano degli interventi delle politiche 

attive del lavoro, della formazione e dell'istru-

zione - annualità 2003 e relative Norme proce-

dure e strumenti per 1'attuazione del piano degli 

interventi di politiche attive del lavoro, della 

formazione e dell'istruzione 2003; 

Visto la D.G.R n° 1268 del 30.12.2003, 

concernente “P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 

2000/2006 FSE - Annualità 2003. Parziale 

modifica alla D.G.R. n° 730 del 6/9/2003 e 

approvazione Avvisi per la presentazione di 

progetti a valere sulle Misure A2 - A3; Misura 

B1; Misura C2; Misura C3; Misure Dl - D2- 

D4; Misura E1.”; 

Visto, in particolare, l'avviso “allegato A”, 

relativo alla presentazione di progetti a valere 

sulla misura A3 “Inserimento e reinserimento 

nel mercato del lavoro di uomini e donne disoc-

cupati di lunga durata” - Azione 1 “Formazione 

per l'inserimento e reinserimento lavorativo 

disoccupati di lunga durata” e Azione 2 “Pro-

getto di interesse regionale rivolto ai disoccupa-

ti over 50”; 

Vista la determinazione direttoriale DL/41 

del 29/03/2004 integrata con Determinazione 

direttoriale DL/49 del 13/05/2004, concernente 

la costituzione del nucleo di valutazione, incari-

cato delle procedure di ammissibilità e valuta-

zione dei progetti pervenuti a valere sulla Misu-

ra A3 - Azioni 1 e 2; 

Visti i risultati delle procedure di ammissi-

bilità e valutazione, trasmessi dal nucleo al 

Dirigente del Servizio Programmazione, con 

nota del 03.12.2004, ai fini della loro approva-

zione:

1. Misura A3 -Azione 1: 

- Allegato "A" elenco delle proposte per-

venute;

- Allegato "B" elenco delle proposte non 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato "C" elenco delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato"D" graduatorie delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito nel-

le province de L'Aquila, Chieti, Pescara 

e Teramo; 

2. Misura A3 -Azione 2: 

- Allegato "A" elenco delle proposte per-

venute;

- Allegato "B" elenco delle proposte non 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato "C" elenco delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato"D" graduatorie delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito; 

considerato che le risorse cofinanziate com-

plessivamente disponibili per l'intervento Misu-

ra A3 - annualità 2003 ammontano ad Euro 

2.179.800,00 ripartite per azione cosi come di 

seguito specificato: 

Azione 

1

Formazione per 

l’inserimento e reinseri-

mento lavorativo disoc-

cupati di lunga durata 

Euro

2.024.400,00 

Azione 

2

Progetto di interesse 

regionale rivolto ai 

disoccupati over 50 

Euro

155.400,00 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 

considerato, altresì,

-che le risorse disponibili per 1'Azione 1 vanno 

ripartite su base provinciale, in relazione ai dati 

ISTAT relativi ai disoccupati, riferiti all’anno 

2002 (Aq - 32,1%, Ch - 27,2%, Pe - 22,0%,Te - 

18,7%);

-che le risorse disponibili per l'Azione 2 consi-

stente in un unico progetto non frazionabile, 

consentono il finanziamento nell' ambito dello 

stesso di n. 2 interventi formativi, localizzati 

nell' area Chieti -Pescara e L'Aquila - Teramo; 

dato atto che, conseguentemente, le risorse 

finanziarie disponibili per 1'Azione 1 sono 

ripartite su base provinciale nella misura di 

seguito indicata: 

Provincia AQ Euro 649.832,40 

Provincia CH Euro 550.636,80 

Provincia PE Euro 445.368,00 

Provincia TE Euro 378.562,80 

che, le risorse finanziarie disponibili per 

l'Azione 2 sono ripartite in misura paritaria su 

base territoriale (area territoriale delle province 

Chieti-Pescara e L'Aquila- Teramo) con un 

residuo, rispetto al costo totale di ciascun inter-

vento previsto dal bando, di Euro 1.800,00 ; 

dato atto, altresì 

-che con determinazione DL9/765 del 

21.10.2003 si è provveduto ad impegnare le 

risorse cofinanziate relative agli interventi di 

cui al presente atto; 

-che sono ammessi a finanziamento, per l'Azio-

ne 1 complessivamente n. 28 interventi, util-

mente collocati nelle relative graduatorie pro-

vinciali, fino ad esaurimento delle risorse finan-

ziarie disponibili sopra specificate; 

-che sono ammessi a finanziamento, per l'Azio-

ne 2 un progetto articolato in due interventi 

formativi, utilmente collocati nelle relative 

graduatorie, fino ad esaurimento delle risorse 

finanziarie disponibili sopra specificate; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 

intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di fare propri i risultati delle procedure di 

ammissibilità e valutazione della: 

-Misura A3 -Azione 1: 

- Allegato “A” elenco delle proposte 

pervenute;

- Allegato “B” elenco delle proposte non 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato “C” elenco delle proposte 

ammesse alla valutazione di. merito; 

- Allegato “D” graduatorie delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito nel-

le province de L'Aquila, Chieti, Pescara 

e Teramo; 

-Misura A3 -Azione 2: 

- Allegato “A” elenco delle proposte 

pervenute;

- Allegato “B” elenco delle proposte non 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato “C” elenco delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato”D” graduatorie delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito; 

2. Di ammettere a finanziamento -

relativamente all' Azione 1 - complessiva-

mente n. 28 interventi utilmente collocati 

nelle relative graduatorie provinciali di cui 

al precedente punto 1, fino ad esaurimento 

delle risorse finanziarie disponibili come di 

seguito specificato: 

PROVINCIA RISORSE N. 

inter-

venti 

Provincia AQ Euro 649.832,40 9 

Provincia CH Euro 550.636,80 8 

Provincia PE Euro 445.368,00 6 

Provincia TE Euro 378.562,80 5 

3. Di ammettere a finanziamento -

relativamente all' Azione 2 -un progetto ar-

ticolato in due interventi formativi, per un 

costo totale dell'intervento pari a Euro 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

153.600,00, utilmente collocati nelle relati-

ve graduatorie, fino ad esaurimento delle ri-

sorse finanziarie disponibili sopra, specifi-

cate;

4. Di rinviare a successivo atto le determina-

zioni in ordine all'utilizzo delle eventuali ri-

sorse residue, nel rispetto delle indicazioni 

di massima contenute nell' avviso. 

5. Di procedere alla trasmissione al Servizio 

Implementazione Programmi e Progetti del 

presente atto, corredato dei progetti risultati 

ammissibili a finanziamento, per i successi-

vi adempimenti di competenza. 

6. Di procedere, inoltre, relativamente al 

presente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politi-

che Attive del Lavoro della Formazione 

e dell'Istruzione; 

- alla trasmissione al B.U.R.A. per la 

pubblicazione;

- alla pubblicazione sul sito internet 

http://formazione.regione.abruzzo.it.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Nicola Allegrini 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109 



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111 



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113 



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 115 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/619: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura A2 “Inserimento e 

reinserimento nel mercato del lavoro di 

giovani e adulti nella logica dell’approccio 

preventivo” – POR Abruzzo Ob. 3 – Annua-

lità 2003 – Deliberazione Giunta Regionale n. 

1268 del 30.12.2003. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto la D.G.R n° 730 del 06.09.2003 con-

cernente “P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 2000/2006 

FSE - Piano degli interventi delle politiche 

attive del lavoro, della formazione e dell'istru-

zione - annualità 2003 e relative Norme proce-

dure e strumenti per l'attuazione del piano degli 

interventi di politiche attive del lavoro, della 

formazione e dell'istruzione 2003; 

Visto la D.G.R n° 1268 del 30.12.2003, 

concernente “P.O.R. Abruzzo Ob. 3 – 

2000/2006 FSE - Annualità 2003. Parziale 

modifica alla D.G.R. n° 730 del 6.9.2003 e 

approvazione Avvisi per la presentazione di 

progetti a valere sulle Misure A2 -A3; Misura 

B1; Misura C2; Misura C3; Misure D1 - D2 - 

D4; Misura E1.”; 

Visto, in particolare l'avviso “allegato A”, 

relativo alla presentazione di progetti a valere 

sulla misura A2 “Inserimento e reinserimento 

nel mercato del lavoro di giovani e adulti nella 

logica dell' approccio preventivo”; 

Vista la determinazione direttoriale DL/41 

del 29.03.2004 integrata con Determinazione 

direttoriale DL/49 del 13/05/2004 concernente 

la costituzione del nucleo di valutazione, incari-

cato delle procedure di ammissibilità e valuta-

zione dei progetti pervenuti a valere sulla Misu-

ra A2; 

Visti i risultati delle procedure di ammissi-

bilità e valutazione, trasmessi dal nucleo al 

Dirigente del Servizio Programmazione, con 

nota del 03.12.2004, ai fini della loro approva-

zione:

- Allegato “A” elenco delle proposte pervenu-

te;

- Allegato “B” elenco delle proposte non 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato “C” elenco delle proposte ammes-

se alla valutazione di merito; 

- Allegato “D” graduatorie delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito nelle 

province de L'Aquila, Chieti, Pescara e Te-

ramo; 

considerato che le risorse cofinanziate com-

plessivamente disponibili per l'intervento Misu-

ra A2- annualità 2003 ammontano ad Euro 

3.181.200,00 e che le stesse vanno ripartite su 

base provinciale, in relazione ai dati ISTAT 

relativi ai disoccupati, riferiti all'anno 2002 (Aq 

-32,1 %, Ch -27,2 %, Pe -22,0 %, Te -18,7 %); 

dato atto che, conseguentemente, le risorse 

finanziarie disponibili per provincia sono quelle 

di seguito indicate: 

Provincia AQ Euro 1.021.165,20 

Provincia CH Euro 865.286,40 

Provincia PE Euro 699.864,00 

Provincia TE Euro 594.884,40 

dato atto, altresì 

-che, come previsto dall' avviso, quattro inter-

venti -uno per ogni provincia - sono riservati al 

settore dell' edilizia per la formazione di figure 

professionali che esplicano la propria attività 

lavorativa all'interno del cantiere edile (es. 

muratore, carpentiere, tecnico di cantiere, con-

duttori di macchine movimento terra);  



Pag. 116 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

-che con determinazione DL9/765 del 

21.10.2003 si è provveduto ad impegnare le 

risorse cofinanziate relative agli interventi di 

cui al presente atto; 

-che sono ammessi a finanziamento complessi-

vamente n. 44 interventi, utilmente collocati 

nelle relative graduatorie provinciali, fino ad 

esaurimento delle risorse finanziarie disponibili 

sopra specificate; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 

intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di fare propri i risultati delle procedure di 

ammissibilità e valutazione relativi ai pro-

getti presentati a valere sulla Misura A2, 

formalizzati negli allegati “A”, “B”, “C”, 

“D” concernenti, rispettivamente: 

- Allegato “A” elenco delle proposte 

pervenute;

- Allegato “B” elenco delle proposte non 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato “C” elenco delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito; 

- Allegato “D” graduatorie delle proposte 

ammesse alla valutazione di merito nel-

le province de L'Aquila, Chieti, Pescara 

e Teramo 

2. Di ammettere a finanziamento complessi-

vamente n. 44 interventi utilmente collocati 

nelle relative graduatorie provinciali di cui 

al precedente punto 1, fino ad esaurimento 

delle risorse finanziarie disponibili come di 

seguito specificato: 

PROVINCIA RISORSE 
N. inter-

venti 

Provincia AQ Euro 1.021.165,20 14 

Provincia CH Euro 865.286,40 12 

Provincia PE Euro 699.864,00 10 

Provincia TE Euro 594.884,40 8 

3. Di rinviare a successivo atto le determina-

zioni in ordine all'utilizzo delle eventuali ri-

sorse residue, nel rispetto delle indicazioni 

di massima contenute nell’avviso. 

4. Di procedere alla trasmissione al Servizio 

Implementazione Programmi e Progetti del 

presente atto, corredato dei progetti risultati 

ammissibili a finanziamento, per i successi-

vi adempimenti di competenza. 

5. Di procedere, inoltre, relativamente al pre-

sente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politi-

che Attive del Lavoro della Formazione 

e dell'Istruzione; 

- alla trasmissione al B.U.R.A. per la 

pubblicazione;

- alla pubblicazione sul sito internet 

http://formazione.regione.abruzzo.it.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Nicola Allegrini 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 117 



Pag. 118 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 119 



Pag. 120 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 121 



Pag. 122 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 123 



Pag. 124 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 125 



Pag. 126 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 127 



Pag. 128 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 129 



Pag. 130 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 131 



Pag. 132 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 133 



Pag. 134 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 135 



Pag. 136 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 137 



Pag. 138 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DL9/620: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura D1 “Sviluppo della 

Formazione Continua, della Flessibilità del 

Mercato del Lavoro e della Competitività 

delle Imprese Pubbliche e Private con Priori-

tà alle PMI” – Azione 4 “Aiuti alla forma-

zione – Progetti Grandi Imprese” – POR 

Abruzzo Ob. 3 – Annualità 2003 – Delibera-

zione Giunta Regionale n. 1268 del 

30.12.2003.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n° 730 del 06.09.2003 

“P.O.R Abruzzo Ob. 3 - 2000/2006 FSE - Piano 

degli interventi delle politiche attive del lavoro, 

della formazione e dell'istruzione - annualità 

2003” e relative “Norme procedure e strumenti 

per l'attuazione del piano degli interventi di 

politiche attive del lavoro, della formazione e 

dell'istruzione 2003”, con particolare riguardo 

all' Allegato “C” - Cap. 10.2 “Griglie per la 

valutazione dei progetti formativi per occupati”; 

Vista la D.G.R n° 1268 del 30.12.2003, 

concernente “P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 

2000/2006 FSE -Annualità 2003. Parziale 

modifica alla D.G.R. n° 730 del 6/9/2003 e 

approvazione Avvisi per le presentazioni di 

progetti a valere sulle Misure A2 -A3; Misura 

B1; Misura C2; Misura C3; Misure D1 -D2 -

D4; Misura E1” ; 

Visto, in particolare, l'avviso “allegato E”, 

relativo alla presentazione di progetti a valere 

sulla Misura D1, “Sviluppo della Formazione 

Continua, della Flessibilità del Mercato del 

Lavoro e della Competitività delle Imprese 

Pubbliche e Private con priorità alle PMI” con 

particolare riferimento all'Azione 4 “Aiuti alla 

formazione - Progetti Grandi Imprese”.; 

Vista la determinazione direttoriale DL/66 

del 06/09/2004, concernente la costituzione del 

nucleo di valutazione, incaricato delle procedu-

re di ammissibilità e valutazione dei progetti 

pervenuti a valere sull' Avviso Misura D1; 

Visti i risultati delle procedure di ammissi-

bilità e valutazione trasmessi dal nucleo al 

Dirigente del Servizio Programmazione, con 

nota del 19.11.2004, ai fini della loro approva-

zione:

- Allegato “A” elenco progetti pervenuti; 

- Allegato “B” elenco progetti non ammessi a 

valutazione di merito; 

- Allegato “C” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito inerenti A-

ziende con indicatori i crisi e situate in area 

obiettivo 2; 

- Allegato “D” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito inerenti A-

ziende con soli indicatori di crisi o inerenti 

Aziende situate in area obiettivo 2; 

- Allegato “E” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito inerenti A-

ziende non situate in area obiettivo 2 e senza 

indicatori di crisi; 

considerato che le risorse cofinanziate com-

plessivamente disponibili per gli interventi 

Misura D1 azione 4 - annualità 2003 ammonta-

no ad e 900.000,00 assegnate, in via prioritaria 

alle imprese in stato di crisi aziendale con 

maggior disagio occupazionale, ubicate nelle 

zone obiettivo 2, caratterizzate da un alto tasso 

di disoccupazione ed a rischio di declino indu-

striale come previsto all' art. 7 "Risorse dispo-

nibili e vincoli finanziari" dell' Avviso in ogget-

to;

dato atto, altresì 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 139 

-che gli interventi relativi alla Misura D1 -

azione 4 vengono ammessi a finanziamento nel 

rispetto della normativa comunitaria per gli 

aiuti di stato ed in particolare del Reg. n. 

68/2001 (CE) del 12 gennaio 2001, relativo agli 

aiuti per la formazione professionale, così come 

specificato nel surrichiamato Avviso con parti-

colare riferimento all'intensità di cofinanzia-

mento a carico dei fondi pubblici; 

-che con determinazione DL9/765 del 

21.10.2003 si è provveduto ad impegnare le 

risorse cofinanziate relative agli interventi di 

cui ai presente atto; 

-che sono ammessi a finanziamento i progetti 

utilmente collocati nelle relative graduatorie nel 

rispetto delle succitate priorità, fino ad esauri-

mento delle risorse finanziarie disponibili sopra 

specificate;

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 

intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di fare propri i risultati delle procedure di 

ammissibilità e valutazione relativi ai pro-

getti presentati a valere sulla Misura D1 -

Azione 4: 

- Allegato “A” elenco progetti pervenuti; 

- Allegato “B” elenco progetti non ammessi a 

valutazione di merito; 

- Allegato “C” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito inerenti A-

ziende con indicatori di crisi e situate in area 

obiettivo 2; 

- Allegato “D” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito inerenti A-

ziende con soli indicatori di crisi o inerenti 

Aziende situate in area obiettivo 2; 

- Allegato “E” graduatoria dei progetti am-

messi a valutazione di merito inerenti A-

ziende non situate in area obiettivo 2 e senza 

indicatori di crisi; 

2. Di ammettere a finanziamento i progetti 

utilmente collocati nelle relative graduatorie 

di cui al precedente punto l, fino ad esauri-

mento delle risorse finanziarie disponibili, 

pari ad Euro 900.000,00, assegnandoli in via 

prioritaria alle imprese in stato di crisi a-

ziendale con maggior disagio occupaziona-

le, ubicate nelle zone obiettivo 2, caratteriz-

zate da un alto tasso di disoccupazione ed a 

rischio di declino industriale come previsto 

all' art. 7 “Risorse disponibili e vincoli fi-

nanziari” dell' Avviso in oggetto. 

3. Di rinviare a successivo atto le determina-

zioni in ordine all'utilizzo delle eventuali ri-

sorse residue, nel rispetto delle indicazioni 

di massima contenute nell' avviso. 

4. Di procedere alla trasmissione al Servizio 

Implementazione Programmi e Progetti del 

presente atto, corredato dei progetti risultati 

ammissibili a finanziamento, per i successi-

vi adempimenti di competenza.  

5. Di procedere, inoltre, relativamente al pre-

sente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politi-

che Attive del Lavoro della Formazione 

e dell'Istruzione; 

- alla trasmissione al B.U.R.A. per la 

pubblicazione;

- alla pubblicazione sul sito 

http://formazione.regione.abruzzo.it.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Nicola Allegrini 

Segue Allegato 



Pag. 140 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 141 



Pag. 142 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



�������������	
����
��������������������	 
���
�����	��������
	�
���	�
����
	�������� ���
�����

�



Pag. 144 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 145 



Pag. 146 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 10.12.2004, n. DL9/621: 

Programmazione 2004 in materia di 

Formazione Professionale. Riconoscimento 

di corsi innovativi, art. 15 L.R. n. 111/95. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. n. 111 del 17.05.95, che disci-

plina la Formazione Professionale, ed in parti-

colare l’art. 15 che tratta del riconoscimento da 

parte della Regione di corsi formativi proposti 

da strutture private; 

Visto il regolamento n. 12 del 07.12.1995 

relativo all’attuazione della L.R. n. 111/95 sulla 

Formazione Professionale e successive modifi-

che ed integrazioni; 

Vista la legge n. 53 del 28.03.2003 (norme 

generali sull’istruzione e livelli essenziali delle 

prestazioni in materia di istruzione e formazio-

ne professionale); 

Vista la deliberazione G.R. n. 160 del 

12.03.2004 con la quale sono state approvate le 

disposizioni per la realizzazione dei corsi rico-

nosciuti (art. 15 L.R. n. 111 del 17 maggio 

1995);

Constatato che, con riferimento ai corsi 

formativi di cui all’art. 15 della L.R. n. 111/95, 

nella delibera di G.R. n. 160 del 12.03.2004 si 

fa netta distinzione fra i corsi i cui progetti 

risultano identici a quelli precedentemente 

valutati e riconosciuti in uno degli anni forma-

tivi 2001 – 2002 da quelli proposti per la prima 

volta, stabilendo che quest’ultimi vengano 

riconosciuti con apposito atto previa valutazio-

ne;

Considerato che con determinazione n. 569 

del 12.10.2004 sono stati riconosciuti i corsi 

proposti per il 2004 i cui progetti erano stati 

valutati positivamente negli anni formativi 2001 

e 2002; 

Tenuto conto: 

- che con determinazione n. 571 del 18.10.04 

è stato costituito il nucleo di valutazione per 

l’esame dei progetti presentati per la prima 

volta a valere per l’anno formativo 2004; 

- che con nota del 07.12.04, allegato 1, acqui-

sita al protocollo del Servizio n. 565 del 

7.12.04, il Coordinatore del nucleo ha pre-

sentato le risultanze della valutazione; 

Ritenuto:

- di far propri i risultati delle procedure di 

valutazione, formalizzati negli allegati “A”, 

“B”, “C” e “D” concernenti, rispettivamen-

te:

- Allegato “A” – elenco delle proposte 

pervenute;

- Allegato “B” – elenco delle proposte 

ammesse al riconoscimento; 

- Allegato “C” – elenco delle proposte 

escluse dal riconoscimento; 

- Allegato “D” – elenco delle proposte 

sospese dal riconoscimento; 

- di ammettere al riconoscimento, ai sensi 

dell’art. 15 della L.R. n. 111/95, i corsi e-

lencati nel tabulato “B”; 

- di escludere dal riconoscimento le proposte 

formative elencate nel tabulato “C” per le 

motivazioni espresse in calce al tabulato; 

- di sospendere momentaneamente dal rico-

noscimento le proposte formative elencate 

nel tabulato “D”, riguardanti sia i corsi rela-

tivi alla sicurezza sui luoghi di lavoro che 

quelli inerenti lo smaltimento dei rifiuti, in 

quanto per i primi si è in attesa della defini-

zione da parte della Conferenza Stato Re-

gioni degli indirizzi e requisiti minimi, e per 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 147 

i secondi dell’integrazione del nucleo di va-

lutazione con un esperto del settore di rife-

rimento; 

- di autorizzare l’avvio dei corsi formativi 

riconosciuti di cui al tabulato “B” per tutto 

l’arco di tempo intercorrente dal giorno suc-

cessivo all’adozione del presente atto fino 

all’emanazione del successivo provvedi-

mento di riconoscimento dei corsi; 

- di riservare la frequenza dei corsi di cui 

all’allegato “B” esclusivamente ad utenza di 

età superiore ai 17 anni in osservanza alla 

legge 53 del 28.03.03 e alle deliberazioni 

GR n. 644 del 9.8.2003 e n. 452 del 

4.6.2004;

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa che si 

intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di far propri i risultati delle procedure di 

valutazione, formalizzati negli allegati “A”, 

“B”, “C”, e “D” concernenti, rispettivamen-

te:

- Allegato “A” – elenco delle proposte 

pervenute;

- Allegato “B” – elenco delle proposte 

ammesse al riconoscimento; 

- Allegato “C” – elenco delle proposte 

escluse dal riconoscimento; 

- Allegato “D” – elenco delle proposte 

sospese dal riconoscimento; 

2. Di ammettere al riconoscimento, ai sensi 

dell’art. 15 della L.R. n. 111/95, i corsi e-

lencati nel tabulato “B”; 

3. Di escludere dal riconoscimento le proposte 

formative elencate nel tabulato “C” per le 

motivazioni espresse in calce al tabulato; 

4. Di sospendere momentaneamente dal rico-

noscimento le proposte formative elencate 

nel tabulato “D”, riguardanti sia i corsi rela-

tivi alla sicurezza sui luoghi di lavoro che 

quelli inerenti lo smaltimento dei rifiuti, in 

quanto per i primi si è in attesa della defini-

zione della Conferenza Stato Regioni degli 

indirizzi e requisiti minimi, e per i secondi 

dell’integrazione del nucleo di valutazione 

con un esperto del settore di riferimento; 

5.  Di autorizzare l’avvio dei corsi formativi 

riconosciuti di cui al tabulato “B” per tutto 

l’arco di tempo intercorrente dal giorno suc-

cessivo all’adozione del presente atto fino 

all’emanazione del successivo provvedi-

mento di riconoscimento dei corsi; 

6.  Di riservare la frequenza dei corsi di cui 

all’allegato “B” esclusivamente ad utenza di 

età superiore ai 17 anni in osservanza alla 

legge 53 del 28.03.03 e alle deliberazioni 

GR n. 644 del 9.8.2003 e n. 452 del 

4.6.2004;

7. Di pubblicare la presente determinazione sul 

B.U.R.A..

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Nicola Allegrini 

Segue Allegato 



Pag. 148 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 149 



Pag. 150 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 151 



Pag. 152 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 153 



Pag. 154 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 155 



Pag. 156 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 157 



Pag. 158 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 159 



Pag. 160 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 161 



Pag. 162 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 163 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE 14.12.2004, n. DL9/622: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso Misura C/3 Istruzione e 

Formazione tecnica superiore (I.F.T.S.) – 

POR Abruzzo Ob. 3 – 2000/2006 FSE – 

Annualità 2003. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista La D.G.R. n. 730 del 06.09.2003, 

pubblicata sul B.U.R.A n. 5 Straordinario del 

12.11.2003, con la quale è stato approvato il 

“Piano degli interventi Politiche Attive del 

Lavoro della Formazione e dell'Istruzione -anno 

2003” e relative" Norme, procedure e strumenti 

per l'attuazione"; 

Vista La D.G.R. n. 234 del 05.04.2004, 

pubblicata sul B.U.R.A n. 57 Speciale del 

16.06.2004 con oggetto “P.O.R. ABRUZZO 

OB. 3 -2000-2006 FSE ANNUAUTA' 2003. 

Approvazione Avviso per la presentazione di 

progetti a valere sulle Misure C3 - C4 - E1”. 

Vista La determinazione direttoriale DL/85 

del 02/11/04, concernente la costituzione del 

nucleo di valutazione, incaricato delle procedu-

re di ammissibilità e valutazione dei progetti 

pervenuti a valere sull' Avviso Misura C.3 

Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I. 

F. T .S.); 

Visti I risultati delle procedure di ammissi-

bilità e valutazione trasmessi dal nucleo al 

Dirigente del Servizio Programmazione, con 

nota del 01 dicembre 2004 ai fini della loro 

approvazione allegati “A”; “B”; “C”; “D”; “E”; 

“F”; “G” concernenti rispettivamente: 

Allegato “A”: elenco delle progettualità 

pervenute;

Allegato “B”: elenco delle progettualità non 

ammesse a valutazione di merito; 

Allegato “C”: elenco delle progettualità 

ammesse a valutazione di merito per la pro-

vincia di L'Aquila; 

Allegato “D”: graduatorie delle progettualità 

ammesse a valutazione di merito per la pro-

vincia di Chieti; 

Allegato “E”: graduatorie delle progettualità 

ammesse a valutazione di merito per la pro-

vincia di Pescara; 

Allegato “F”: graduatorie delle progettualità 

ammesse a valutazione di merito per la pro-

vincia di Teramo; 

Allegato “G”: supporto informatico degli al-

legati di cui ai precedenti punti; 

Considerato che le risorse cofinanziate di-

sponibili per l’Istruzione e Formazione Tecnica 

Superiore (I.F.T.S.) anno 2003 ammontano 

complessivamente ad Euro 2.681.360,00, di cui 

Euro 1.850.000,00 da imputare sulle risorse 

P.O.R. 2003 e Euro 831.360,00 quale parteci-

pazione ministeriale riportata per provincia in 

relazione ai dati ISTAT relativi ai disoccupati e 

riferite all’anno 2002 (AQ: 32,1 %; CH: 27,2%; 

PE: 22,0 % ; TE: 18,7%), cosi come di seguito 

specificato:

- L'Aquila Euro 860.716,56 . 

- Chieti Euro 729.329,92 

- Pescara Euro 589.899,20 

- Teramo Euro 501.414,32 

Considerato Altresì, che l'Avviso prevede, 

sulle risorse a valere sull'anno 2003, n. 14 

progetti formativi da distribuire per ambito 

provinciale sulla base di dati ISTAT sui disoc-

cupati e riferiti all’anno 2002, così come di 

seguito specificato: 



Pag. 164 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

- L'Aquila n. 4 progetti 

- Chieti  n. 4 progetti 

- Pescara  n. 3 progetti 

- Teramo  n. 3 progetti 

Preso atto che, conseguentemente, vengono 

ammessi a finanziamento i progetti che risulta-

no utilmente collocati nelle rispettive graduato-

rie provinciali; 

Dato atto che con DL9/887 del 09/12/03, 

sono state impegnate le risorse cofinanziate 

relative agli interventi di cui al presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 

intendono qui integralmente trascritte: 

1. di far propri i risultati delle procedure di 

ammissibilità e valutazione, rispettivamente: 

Allegato “A”: elenco delle progettualità 

pervenute;

Allegato “B”: elenco delle progettualità non 

ammesse a valutazione di merito; 

Allegato “C”: elenco delle progettualità 

ammesse a valutazione di merito per la pro-

vincia di L'Aquila; 

Allegato “D”: graduatorie delle progettuali-

tà ammesse a valutazione di merito per la 

provincia di Chieti; 

Allegato “E”: graduatorie delle progettualità 

ammesse a valutazione di merito per la pro-

vincia di Pescara; 

Allegato “F”: graduatorie delle progettualità 

ammesse a valutazione di merito per la pro-

vincia di Teramo; 

Allegato “G”: supporto informatico degli al-

legati di cui ai precedenti punti 

2. di ammettere a finanziamento per comples-

sivi Euro 2.681.360,00 n. 14 progetti 

 formativi, di cui Euro 1.850.000,00 da im-

putare sulle risorse POR 2003 e Euro 

831.360,00 quale partecipazione ministeria-

le da distribuire per ambito provinciale sulla 

base di dati ISTAT sui disoccupati e riferiti 

all'anno 2002, (L'Aquila 32,1% - Euro 

860.716,56; Chieti 27,2% - 729.329,92; Pe-

scara 22,0% - 589.899,20; Teramo 18,7% - 

501.414,32);

3. di rinviare a successivo atto le determina-

zioni in ordine all'utilizzo delle eventuali ri-

sorse residue, nel rispetto delle indicazioni 

di massima contenute nell'avviso; 

4. di procedere, per i successivi adempimenti 

di competenza, alla trasmissione, al Servizio 

Implementazione Programmi e Progetti del 

presente atto, corredato dei progetti risultati 

ammissibili a finanziamento sulla relativa 

azione;

5. di procedere, inoltre, relativamente al pre-

sente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politi-

che Attive del Lavoro della Formazione 

e dell'Istruzione; 

- alla trasmissione al B.U.R.A. per la 

pubblicazione;

- alla Pubblicazione sul sito internet 

http://formazione.regione.abruzzo.it; 

- all'affissione nei locali della Giunta 

Regionale di via Raffaello, 137 in Pe-

scara.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Nicola Allegrini 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 165 



Pag. 166 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 167 



Pag. 168 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 169 



Pag. 170 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)



Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 171 



Pag. 172 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Speciale (26.01.2005)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila)


